pourtieres de ses presentes lettres ou li mandemanz du dit evesque seront creus par son simple <sup>66/</sup> serment sanz autre preuve faire ; et prometons encore que contre les choses dessus dites, ou aucune d'iceles, ne <sup>67/</sup> venrons, ne ferons venir, ne souffrerons que autres veigne, et que es choses dessus dites ou aucune d'iceles [f. 68r] <sup>68/</sup> vendues, baillies et delivrées au dit evesque si comme est dit, riens ne reclamerons, ne ferons reclamer par <sup>69/</sup> nous, ne par autre qui cause ait de nous.

Et quant aus choses dessus dites, nous et chascun de nous obligions <sup>70/</sup> et avons obligié, nous, nous hoirs et nous successeurs et touz nous biens et les biens de nous hoirs et de <sup>71/</sup> nous successeurs, meubles et non meubles, presanz et avenir, a prendre, saisir et arrester pour vendre, des <sup>72/</sup> pendre et alier par quelconque joustice d'église ou seculiere il plairoit au pourteur de ces lettres presentes ou <sup>73/</sup> au mandement du dit evesque, jusques a plaine satisfaction et plain enterinement de toutes les choses dessus dites <sup>74/</sup> et chascune par soy ; et quant as choses dessus dites garder et tenir fermement a touzjourz, nous et chascun de nous <sup>75/</sup> avons renoncé et renonçons a excepcion des choses dessus dites non ainsi faites, non ainsi ordenées et non loi <sup>76/</sup> alment composées, a excepcion de fraude, de circumvencion, et que nous ne puissions dire ou temps avenir que nous <sup>77/</sup> avons esté deceu outre la moitié de juste pris, ou en autre maniere, et que nous ne puissions dire que grez <sup>78/</sup> ne nous ait esté fait et soit de par le dit evesque plainement et entierement de toute la somme d'argent dessus dite ; <sup>79/</sup> et renonçons encore a touz privilèges, graces et indulgences empétrées et a empétrer, otroiés et a outroier du pape, <sup>80/</sup> de notre sire le roy et de quelconque autre prélat ou prince, et generalment a toute orde de droit de canon et citoien, a tous <sup>81/</sup> usages et coustumes de lieu et de pais, les queles nous et chascun de nous voulons avoir pour expressees, et renonçons <sup>82/</sup> et avons renoncé au droit, disant général renonciacion estre de nulle valeur, et a toutes autres excepciones, barres, <sup>83/</sup> decepciones, annullacions, raisons et deffenses, tant de fait come de droit, qui a nous et a nous hoirs et a nous successeurs <sup>84/</sup> pourroient aider ou profiter et au dit evesque et ses successeurs, au pourteur de ces presentes lettres ou au man <sup>85/</sup> dement du dit evesque, nuire et grever ou pourter prejudice quant aus choses dessus contenues.

Et nous, Ysa <sup>86/</sup> biaux dessus dite, de mandement especial et de l'autaurité du seigneur dessus dit notre mari quant aus choses dessus dites <sup>87/</sup> et chascune par soi tenir et garder à touzjourz, renonçons especialment et expressement au privilege et au droit <sup>88/</sup> de douaire et de don pour noces, au benefice de Velleyen expressé a nous en lange françoise et a toutes autres <sup>89/</sup> coustumes, faites et otroiés en la faveur des femes, et especialment que nous ne puissions dire que nous avons <sup>90/</sup> fait et otroié les choses dessus dites par peur, par force ou par contrainte de notre dit mari ou d'autre, et prome <sup>91/</sup> tons, par la foy de notre cors corporellement baillié, a non venir encontre les choses dessus dites et divisées, et cha <sup>92/</sup> scune d'iceles, par nous ou par autre en quelconque maniere.

En tesmoing de laquele chose et a perpetuel firmeté, <sup>93/</sup> nous avons mis nous seaus en ces presentes lettres, faites et données l'an de grace mil ccc° et huit le xviii<sup>me</sup> <sup>94/</sup> jour du mois de febvrier.

Nos autem vendicionem, tradicionem, deliberacionem, translacionem et assignacionem predictis et omnia <sup>95/</sup> alia et singula que, et prout superius continenta, volumus, ratificamus, approbamus et auctoritate regia confirmamus, volentes <sup>96/</sup> et concedentes quod episcopus Belvarecensis qui nunc est et ejus successores episcopi terras predictas cum omnimoda iusticia temporali <sup>97/</sup> habeant, teneant et possideant prepetuo, pacifice et quiete, ita libera sicut cetera bona temporalia episcopatus Belvacensis, <sup>98/</sup> absque coactione vendendi vel ex manu sua ponendi aut prestandi nobis aliud homagium seu quantumque financiam pro <sup>99/</sup> eisdem, salvo in aliis iure nostro et in omnibus alieno, que ut perpetue stabilitatis etc. Actum Parisius anno domini <sup>100/</sup> m° ccc° octavo mense februarii.

Source : AN, registre JJ 40 fol. 66v.-68, n° 136

#### Texte 4 : Règlement communautaire du terroir de Herleston (XVe siècle)

(Au recto)

Presens indentura tripartita testatur quod cum villata de Herleston et inhabitantes in eadem per non modicum tempus retroactum grave dampnum inprovisum atque penuriam sustulerant et tollerant in presenti pro eo quod diversi campi terrarum arabilium ville predictae sub tali forma et cultura ibidem usitati annuatim coluntur, quod in quolibet tercio anno potius sterilitatem quam ubertatem fructuum proferunt pariter et inducunt. Quod ideo pro melioracione et reformatione culture terrarum predictarum ad incrementum crescencie omnimodorum bladorum in eisdem terris seminandorum divina mediante gratia prout humana ratio probet experimentum ex consensu et assensu reverendorum virorum abbatis sancti Jacobi juxta Norhampton, Roberti Lumley ac domini de Bolymer, Laurencii Dyue, Johannis Lumley et Willelmi Ceueley, dominorum predictarum terrarum et tenementorum in Herleston predicta, necnon Johannis Campyon, Ricardi Colyn, Rotberti Sebot, Simonis Yong, Johannis Ponder, Johannis Teken et aliorum proborum hominum ac totius villate de Herleston concordatum inter eos existit et eciam ordinatum, quod in primo anno post datum presencium omnes ille terre arabiles warectabuntur que jacent in campis predictis juxta Oldelondwey extendentes se usque ad Coldwell ford et ab hinc usque le Neubotelfeld et deinde descendendo in Thorpendale usque Haspold. Simul et iste parcelle terre eodem modo in dicto primo anno jacebunt pro warecta, videlicet Rycroft Totehill et Spelbrok. Et quod in secundo anno iste parcelle terre warectabuntur que jacent inter le Haspold usque ad exteriorem finem de Thorpendale cum tota terra jacente in Smalfurlonghethie et in Osgodforlonghethie ac in le Westmede et sic deorsum per le Holmewey usque ad finem ville de Herleston. Et quod in tercio anno omnes iste terre warectabuntur que jacent inter dictum Holmewey usque in le Haysiche, et ab hinc extendendo se sursum juxta Bryngtonwey usque Pitforlonge, una cum tota terra jacente in eodem Pitforlonge usque Brampton wey descendendo per le Lakewey usque ad finem ville predictae. Et sic de anno in annum omnes predicti campi sub [ea]dem forma jacebunt pro warecta prout seisona anni expostulaverit imperpetuum pro futuro. Ita quod annuatim unus campus inde sit seminatus cum frumento et ordeo, et alius campus cum fabis et pisis, et tertius campus jaceat pro warecta. Et quod residuum omnium terrarum jacencium in le Estfeld jaceat annuatim in eadem cultura sicut antiquitus jacere solebat. Et quod omnia prata et pasture jacentia infra predictos tres campos sint separalia quando illi campi seminantur. Et quod sint comunia quociens et quando terre inde jacuerit pro warecta prout eorundem camporum et ville predictae exigit consuetudo. Et insuper predictus Robertus Lumley vult et concedit pro se et heredibus suis per presentes quod quedam pastura sua ibidem vocata Spelbrok que solebat esse separalis jacens inter Whytwellstile et le Abbottes yerde subtus Totehill erit imperpetuum in quolibet tercio anno communis et non separalis quando warecta terre ibidem adjacentis jacuerit pro warecta. Et eciam predicti Rotbertus Lumley, Laurencius Dyue et Willelmus Coueley habentes certas alias terras separales in campis predictis, ideo volunt et concedunt et quilibet eorum vult et concedit pro se et heredibus suis per presentes quod ipsi et quilibet eorum ut pro proparte (*sic*) sua facient et faciet sufficientem clausuram circumcirca separales terras suas predictas, et quod quilibet eorum illam claururam suam sic factam circa terras suas separales sustentabit et faciet sufficientem quociens necesse fuerit infuturum sic quod nullus eorundem necque heredum suorum decetero inparcabit nec inparcari faciet aliquas bestias hominum et tenencium ville de Herleston predicta intrantes in separales terras predictas, nisi solummodo fuerit nimis rudis et incastigabilis bestia que fregerit dictam clausuram sufficientem factam et sic intraverit in separales terras predictas. Tunc illa rudis bestia semel et bis postquam sic deliquerit inparcabitur, et libere exhibit a parco predicto sine aliqua re solvenda pro transgressione per

ipsam bestiam sic facta. Et si eadem rudis bestia tercio vel pluries deliquerit, tunc ista bestia inparcabitur et satisfactio fiet pro delicto suo antequam deliberetur juxta discretionem novem hominum dicte ville ut sequitur eligendorum vel majoris partis eorundem. Et ad superin[ten]dendum et mensurandum vias et alios defectus corrigendum in campis predictis prout magis fuerit oportunum hominibus ville predictae pro ingressibus et egressibus habendum pro se cariagiis [et ...]aiis suis in campos predictos et ad ponendum vias et puteos ibidem annuatim Offritth usque in diem sancti Georgii necnon ad discussiendum et corrigendum singulos notabiles defectus accidentes in campis et pratis predictis tam in separalibus quam in non separalibus partes predictae novem probos homines de Herleston eligerunt videlicet Johannem Leverton, Johannem Wirley, Robertum Asser, Henricum Asser, Johannem Phippe, Johannem Ffox, Johannem Clerk nomine dominorum predictorum, et Johannem Campyon et Ricardum Colyn nomine villate predictae dando eisdem novem hominibus plenam potestatem ad premissa exequendum et faciendum per eosdem novem homines vel per majorem partem eorundem ubi omnes simul interesse vel concordare non poterint, et sic deficientibus novem hominibus s[upradict]is electis alii probi homines ejusdem ville eodem modo eligentur quociens opus fuerit ad faciendum et perficiendum omnia et singula que ex parte dictorum novem electorum superius expressantur in forma predicta. Salva semper hominibus ville predictae comuna (*sic*) sua annuatim per sex septimanas inter festa sancti Michaelis et sancti Martini *per vias*<sup>19</sup> prout extat solitum ab antiquo. Proviso insuper quod si videatur majori parti hominum ville predictae per bonam fidem eorundem ad finem sex vel octo annorum nunc proximo sequentium quod ordinatio predicta est [in] communem dampnum vel prejudicium villate predictae tunc ista ordinatio cessabit alioquin in suo robore permanebit. In quorum omnium fidem et testimonium una pars istius indenture remanet sub custodia abbatis supradicti, altera vero pars indenture istius in custodia predictorum Roberti Lumley et Laurencii Dyue, tertia vero pars indenture penes predictos homines ville predictae sub sigillis predictorum Roberti Lumley, Laurencii Dyue, Johannis Lumley et Willelmi Coueley residet consignata. Sic quod si contingat villatam de Herleston omittere vel infrigere ordinationem supradictam aliquo tempo finaliter infuturum, quod tunc predicti Robertus Lumley, Laurencius Dyue et Willelmus Coueley ac eorum heredes per sigillationem suam predictam ad observandum ordinationem prescriptam ulterius minime compellantur. Datum apud Herleston decimo die mensis octobris, anno regni regis Henrici quarti post conquestum duodecimo. Respice ulterius in tergo istius indenture plura concessa in auxilium et utilitatem villate de Herleston.

(Traces de 3 sceaux disparus)

(Au verso, partiellement effacé)

Et eciam Robertus Lumley infranominatus et Johannes Lumley, filius ejus, concesserunt hominibus ville de Herleston et tote communie ejusdem ville unam selionem terre sue jacentem apud le Grenelansende in campis de Herleston et unam rodam terre jacentem juxta Whetehillwey cum una selione terre jacenti ibidem ad finem ejusdem rode terre in elargationem viarum ville in campis ville predictae ad oportunitatem villate de Herleston imperpetuum. Et similiter Laurencius Dyue infranominatus concessit pro se et heredibus suis dictis hominibus et communita[ti] ville predictae dimidiam acram terre sue jacentem subtus le Grene et unam rodam terre jacentem juxta Whetehillwey cum una parcella illarum trium buttarum terre sue jacenti juxta Whetecroft in elargationem viarum in campis predictis imperpetuum. Et eciam Laurentius Dyue concessit pro se et heredibus suis hominibus et

---

<sup>19</sup> Mots soulignés.

communitati ville predicte plenam licenciam ad habendam liberum passagium suum pro chace et rechace cum carectis et equis, carectariis suis et pro carucis affris et bestiis suis carucariis super unam selionem terre sue jacentem juxta le Grenedyk abbuttandem super le Fforde prout oportunum fuerit in futurum. Et eodem modo Willelmus Coueley infranominatus concessit pro se et heredibus suis hominibus [et communitati] ville predicte plenam licenciam ad habendum liberum passagium suum pro chace et rechace pro carectis et carucis [suis] cum equis et bestiis, carectariis [et] carucariis suis super unam parcellam terre sue vocatam Gre...y... in campis predictis pro toto tempore futuro. Et Eciam quedam Margeria que fuit uxor Simonis Richard de Herleston con... concessit pro se et heredibus suis hominibus et communitati ville predicte dimidiam acram terre sue jacentem [juxta] Fful[wellweye] pro elargatione viarum in campis predictis imperpetuum, videlicet in escambium factum cum hominibus ville predicte inde cum una dimidia [acra terre] vocata Dustonwey abbuttandem juxta Portewey in campis de Herleston habendum et tenendum\* ... heredibus suis imperpetuum dictam dimidiam acram terre vocatam Dustonwey in escambium pro dicta dimidia acra terre jacenti [juxta] Ffulwellwey pro elargatione viarum predictarum imperpetuum. Et insuper Johannes Campyon infranominatus concessit pro se et heredibus suis per presentes hominibus et communitati ville predicte in elargationem viarum predictarum unam parcellam [novem] selionum terre sue jacentem juxta Ffulwellwey prout oportunum fuerit pro elargatione viarum predictarum [ville] predicte in escambium factum cum hominibus ville predicte inde cum una selione vocato Dustonwey\* ... [Lau]renc Dyue ex parte occidentali in campis predictis habendum [et tenendum] dictam selionem terre vocatam Dustonwey\* ... et heredibus suis in escambium pro dicta parcella novem selionum terre imperpetuum.